
ประกาศกระทรวงพลังงาน 

เร่ือง การกำหนดค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะข้ันต่ำ ค่าประสิทธิภาพการให้ความเย็น 

และค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความเย็นของระบบปรับอากาศท่ีติดต้ังใช้งานในอาคาร 

พ.ศ. ๒๕๕๒1 

                   

  

อาศัยอำนาจตามความในข้อ ๕ แห่งกฎกระทรวงกำหนดประเภทหรือขนาดของอาคารและ

มาตรฐาน หลักเกณฑ์ และวิธีการในการออกแบบอาคารเพ่ือการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๕๒ ออกตามความใน

พระราชบัญญัติการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน พ.ศ. ๒๕๓๕ ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการส่งเสริมการ

อนุรักษ์พลังงาน (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๐ อันเป็นกฎหมายท่ีมีบทบัญญัติบางประการเก่ียวกับการจำกัดสิทธิและ

เสรีภาพของบุคคล ซ่ึงมาตรา ๒๙ ประกอบกับมาตรา ๓๓ มาตรา ๔๑ และมาตรา ๔๓ ของรัฐธรรมนูญแห่งราช

อาณาจักรไทย บัญญัติให้กระทำได้โดยอาศัยอำนาจตามบทบัญญัติแห่งกฎหมาย รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน

จึงออกประกาศไว้ดังน้ี 

  

ข้อ ๑  ในประกาศน้ี 

“ระบบปรับอากาศ” หมายความรวมถึง ส่วนประกอบอ่ืน ๆ ของระบบปรับอากาศด้วย 

“เคร่ืองปรับอากาศขนาดเล็ก” หมายความว่า เคร่ืองปรับอากาศสำหรับห้องแบบแยกส่วนท่ี

ระบายความร้อนด้วยอากาศ หรือระบายความร้อนด้วยน้ำ โดยออกแบบแยกเป็นสองชุดทำงานร่วมกัน ซ่ึงได้แก่ 

ชุดคอนเดนซิง (Condensing unit) และชุดแฟนคอยล์ (Fan-coil unit) ท่ีใช้ไฟฟ้ากระแสสลับท่ีความถ่ี ๕๐ 

เฮิรตซ์ สำหรับใช้เพ่ือลดอุณหภูมิและความช้ืนของอากาศท่ีไหลผ่านชุดแฟนคอยล์ตามท่ีกำหนดในประกาศกระ

ทรวงน้ี 

“เคร่ืองทำน้ำเย็นสำหรับระบบปรับอากาศ” หมายความว่า อุปกรณ์ท่ีทำให้น้ำท่ีไหลผ่านมี

อุณหภูมิต่ำลงเพ่ือนำไปใช้ในการปรับอากาศหรือหล่อเย็นโดยใช้วัฏจักรการทำความเย็นโดยการอัดไอ หรือการดูด

กลืน 

“ค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะ” หมายถึง อัตราส่วนระหว่างขีดความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิ

ของระบบปรับอากาศ หน่วยเป็นวัตต์ กับพิกัดกำลังไฟฟ้า หน่วยเป็นวัตต์ 

“ค่าประสิทธิภาพการให้ความเย็น” หมายความว่า ค่าประสิทธิภาพการให้ความเย็นของระบบ

ปรับอากาศโดยกำหนดในรูปของค่าอัตราส่วนประสิทธิภาพพลังงาน 

1 ราชกิจจานุเบกษา เล่ม ๑๒๖/ตอนพิเศษ ๑๒๒ ง/หน้า ๑๗/๒๘ สิงหาคม ๒๕๕๒ 
 

 



2 
 

“อัตราส่วนประสิทธิภาพพลังงาน” หมายถึง อัตราส่วนระหว่างขีดความสามารถทำความเย็นรวม

สุทธิของระบบปรับอากาศ หน่วยเป็นบีทียูต่อช่ัวโมง กับพิกัดกำลังไฟฟ้า หน่วยเป็นวัตต์ 

“ค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความเย็น” หมายถึง อัตราส่วนระหว่างพิกัดกำลังไฟฟ้า หน่วยเป็นกิโลวัตต์

กับขีดความสามารถทำความเย็นรวมสุทธิของเคร่ืองทำน้ำเย็น หน่วยเป็นตันความเย็น 

  

ข้อ ๒  ระบบปรับอากาศประเภทและขนาดต่าง ๆ ท่ีติดต้ังใช้งานในอาคาร ต้องมีค่าสัมประสิทธ์ิ

สมรรถนะ ค่าประสิทธิภาพการให้ความเย็นในรูปของอัตราส่วนประสิทธิภาพพลังงานและค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความ

เย็นของเคร่ืองทำน้ำเย็นดังต่อไปน้ี 

(๑) เคร่ืองปรับอากาศขนาดเล็กต้องมีค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะหรืออัตราส่วนประสิทธิภาพ

พลังงานข้ันต่ำดังต่อไปน้ี 

 
(๒) ระบบปรับอากาศขนาดใหญ่ต้องมีค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความเย็นของเคร่ืองทำน้ำเย็นและ

ส่วนประกอบอ่ืนของระบบปรับอากาศดังต่อไปน้ี 

(ก) เคร่ืองทำน้ำเย็นสำหรับระบบปรับอากาศต้องมีค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความเย็นไม่เกินกว่า

ท่ีกำหนดไว้ดังต่อไปน้ี 
 

ประเภทของเคร่ืองทำน้ำเย็น 

สำหรับระบบปรับอากาศ 

ขนาดความสามารถ 

ในการทำความเย็น 

ท่ีภาระพิกัดของ 

เคร่ืองทำน้ำเย็น 

(ตันความเย็น) 

  

ค่าพลังไฟฟ้า 

ต่อตันความเย็น 

(กิโลวัตต์ต่อตัน 

ความเย็น) 

  
ชนิดการระบายความร้อน แบบของเคร่ืองอัด 

ระบายความร้อนด้วยอากาศ ทุกชนิด 
น้อยกว่า ๓๐๐ ๑.๓๓ 

มากกว่า ๓๐๐ ๑.๓๑ 

ระบายความร้อนด้วยน้ำ 

แบบลูกสูบ ทุกขนาด ๑.๒๔ 

แบบโรตาร่ี แบบสกรู 

หรือแบบสครอลล์ 

น้อยกว่า ๑๕๐ 

มากกว่า ๑๕๐ 

๐.๘๙ 

๐.๗๘ 

ขนาดของเคร่ืองปรับอากาศ 

(วัตต์) 

ค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะ 

(วัตต์ต่อวัตต์) 

อัตราส่วนประสิทธิภาพพลังงาน 

(บีทียูต่อช่ัวโมงต่อวัตต์) 

ไม่เกิน ๑๒,๐๐๐ ๓.๒๒ ๑๑ 



3 
 

แบบแรงเหว่ียง 
น้อยกว่า ๕๐๐ 

มากกว่า ๕๐๐ 

๐.๗๖ 

๐.๖๒ 

 

(ข) ส่วนประกอบอ่ืนของระบบปรับอากาศท่ีขับเคล่ือนด้วยไฟฟ้า ซ่ึงประกอบด้วยระบบ

ระบายความร้อน ระบบจ่ายน้ำเย็น และระบบส่งลมเย็น ต้องมีค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความเย็นรวมกันไม่เกิน ๐.๕ กิโล

วัตต์ต่อตันความเย็น 

​ ​ ​  (๓) เคร่ืองทำน้ำเย็นแบบดูดกลืนต้องมีค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะข้ันต่ำ แล้วแต่

กรณี ดังต่อไปน้ี  ท้ังน้ี การคิดค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะให้คิดเฉพาะค่าความร้อนเท่าน้ัน โดยไม่รวมกำลังไฟฟ้าใน

ระบบ 

(ก) กำหนดภาวะพิกัดโดยระบุอุณหภูมิและอัตราการไหลของน้ำระบาย ความร้อน

เข้าเคร่ืองควบแน่นดังต่อไปน้ี 
 

ชนิดของ 

เคร่ืองทำ 

น้ำเย็น 

แบบดูดกลืน 

ภาวะพิกัด 

ค่าสัมประสิทธ์ิ 

สมรรถนะ 

ด้านน้ำเย็น ด้านน้ำระบายความร้อน 

อุณหภูมิ 

น้ำเย็นเข้า 

อุณหภูมิ 

น้ำเย็นออก 

อุณหภูมิ 

น้ำเข้าเคร่ือง 

ควบแน่น 

อัตราการไหล 

ของน้ำเข้า 

เคร่ืองควบแน่น 

(องศาเซลเซียส) 
(ลิตรต่อวินาที 

ต่อกิโลวัตต์) 

ก. ช้ันเดียว ๑๒.๐ ๗.๐ ๓๒.๐ ๐.๑๐๕ ๐.๖๕ 

ข. สองช้ัน ๑๒.๐ ๗.๐ ๓๒.๐ ๐.๐๗๙ ๑.๑๐ 

 

(ข) กำหนดภาวะพิกัดโดยระบุอุณหภูมิน้ำระบายความร้อนเข้าและออกจากเคร่ืองควบแน่นดังต่อ

ไปน้ี 
 

ชนิดของ 

เคร่ืองทำ 

น้ำเย็น 

แบบดูดกลืน 

ภาวะพิกัด 

ค่าสัมประสิทธ์ิ 

สมรรถนะ 

ด้านน้ำเย็น ด้านน้ำระบายความร้อน 

อุณหภูมิ 

น้ำเย็นเข้า 

อุณหภูมิ 

น้ำเย็นออก 

อุณหภูมิ 

น้ำเข้าเคร่ือง 

ควบแน่น 

อุณหภูมิ 

น้ำออกจาก 

เคร่ืองควบแน่น 

(องศาเซลเซียส) 



4 
 

ก. ช้ันเดียว ๑๒.๐ ๗.๐ ๓๒.๐ ๓๗.๕ ๐.๖๕ 

ข. สองช้ัน ๑๒.๐ ๗.๐ ๓๒.๐ ๓๗.๕ ๑.๑๐ 

  

ข้อ ๓  ค่าสัมประสิทธ์ิสมรรถนะ อัตราส่วนประสิทธิภาพพลังงาน และค่าพลังไฟฟ้าต่อตันความ

เย็นท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๒ ไม่ใช้บังคับกับระบบปรับอากาศท่ีใช้แหล่งพลังงานจากแสงอาทิตย์ 

  

  

 
 

ประกาศ ณ วันท่ี ๑๔ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๒ 

วรรณรัตน์  ชาญนุกูล 

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน 

  

วัลวลัย/ผู้จัดทำ 

๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ 

 

ธัญญรัศม์/ผู้ตรวจ 

​ ๒ กุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
​
 
 
 
 
 



5 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


